
Администрация городского округа Сухой Лог

ГОД ПЕДАГОГА 
И НАСТАВНИКА

Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 
(Управление образования)

ПРИКАЗ

«30» ноября 2023 г. №605

г. Сухой Лог

об итогах проведения муниципального конкурса 
декоративно-прикладного творчества для учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся по АООП общего образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) и АООП НОО обучающихся 

с задержкой психического развития
«Мир моих увлечений»

В целях создания благоприятных условий для выявления, поддержки и 
развития творческих способностей детей с ОВЗ средствами декоративно­
прикладного творчества и мотивации педагогов на творческий подход к 
организации художественно-творческих видов деятельности, на основании 
приказа начальника Управления образования, 30 ноября 2023 года на базе 
МАОУ СОШ № 2 прошел муниципальный конкурс декоративно­
прикладного творчества «Мир моих увлечений» для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и обучающихся 
с задержкой психического развития (1-4 классы).

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить:
- итоговый протокол муниципального конкурса декоративно-прикладного 

творчества «Мир моих увлечений» для обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и обучающихся с задержкой 
психического развития (приложение № 1);

информационно-аналитическую записку об итогах муниципального 
конкурса декоративно-прикладного творчества «Мир моих увлечений» для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
и обучающихся с задержкой психического развития (приложение № 2).

2. Наградить дипломами Управления образования победителей, 
призеров муниципального конкурса декоративно-прикладного творчества 
«Мир моих увлечений» для обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) и обучающихся с задержкой 
психического развития, с указанием в дипломе педагога, подготовившего 
участника конкурса (согласно протоколу).



3. Вручить благодарственное письмо Управления образования за 
организацию и проведение муниципального конкурса декоративно­
прикладного творчества «Мир моих увлечений» для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и обучающихся 
с задержкой психического развития:

- Бабинцева Светлана Викторовна - учитель технологии МАОУ СОШ 
№2;

- Корепина Любовь Леонидовна - учитель технологии МБОУ СОШ №3;
- Никитина Юлия Анатольевна, учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 2.

4. Вручить благодарственное письмо Управления образования членам 
жюри муниципального конкурса декоративно-прикладного творчества «Мир 
моих увлечений» для обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) и обучающихся с задержкой 
психического развития:

- Мазанов Игорь Александрович - учитель технологии МБОУ СОШ №3;
- Мальцева Александра Петровна - учитель технологии МБОУ ЗСОШ № 

8;
- Пожидаева Светлана Леонидовна - учитель-дефектолог МАОУ СОШ 

№2;
- Смыслова Марина Викторовна - педагог дополнительного образования 

МАУДО ЦДО.
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

ознакомить всех участников образовательного процесса с информационно­
аналитической запиской и результатами муниципального конкурса 
декоративно-прикладного творчества «Мир моих увлечений» для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
и обучающихся с задержкой психического развития.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего менеджера 
МКУ Управление образования, Фаас Ю.В.

Начальник_________________ СУ ______________ О.С.Рыжкова
Список рассылки: Фаас Ю.В., «СОШ № 2, 3,4, 5, 6, 7, 17^ «ЗСОШ № 8», «000 № 9», ЦДО

Фаас Ю.В. 8 (34373) 4-46-86



Приложение № 1 
к приказу начальника
от « ЪО » № Wb

Итоговый протокол
муниципального конкурса декоративно-прикладного творчества «Мир моих увлечений» 

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
____________и обучающихся с задержкой психического развития (1-4 классы)_______ _

№ п/п ФИО участника ОУ Название работы Руководитель баллы место
Поделка из ткани, фетра

1 Лапин Игнат Сергеевич МБОУ СОШ 
№3

На лесной опушке Корепина Любовь 
Леонидовна

50 1

Поделка из древесины
2 Галенчик Анна Максимовна МАОУ СОШ 

№7
Бабочки прилетели Нохрина Анастасия 

Евгеньевна
54 I

Поделка из ниток
3 Хорькова Таисия Ивановна МБОУ СОШ 

№3
Подарок для мамы Корепина Любовь 

Леонидовна
50 II

4 Бурханова Екатерина Игоревна МАОУ СОШ 
№4

Зайка Потапова Татьяна 
Владимировна

51 I

Поделка из нетрадиционных материалов
5 Ложкин Вадим Николаевич МАОУ СОШ 

№2
Урожай Никитина Юлия 

Анатольевна
51 I

6 Чудов Даниил Геннадьевич МБОУ СОШ 
№6

Забавные настольные 
принадлежности

Воронина Ирина 
Анатольевна

50 II

Поделка из природного материала
7 Корнеев Вадим Ильич МАОУ СОШ 

№2
Осень Никитина Юлия 

Анатольевна
49 III

8 Алексеева Таисия Павловна МБОУ ЗСОШ 
№8

Ёжик Маклякова Лариса 
Викторовна

53 II

9 Брюханова Аделина Андреевна МБОУ ЗСОШ 
№8

Букет для мамы Инкина Елена 
Александровна

55 I

10 Попов Игорь Михайлович МАОУ СОШ 
№4

Золотая рыбка Плотникова Галина 
Сергеевна

53 II

11 Казанцев Иван Алексеевич МАОУ СОШ 
№5

Подарок для мамы. Романюк Анна 
Михайловна

55 I



Поделка из бумаги и картона
12 Упоров Никита Андреевич МБОУ СОШ 

№6
Веселая карандашница Воронина Ирина 

Анатольевна
47 III

13 Коковин Дмитрий Витальевич МБОУ ЗСОШ 
№8

Ромашки для мамы Гарбовская Вера 
Геннадьевна

50 II

14 Немчинов Алексей Максимович МАОУ СОШ 
№7

Танцующий дракон Боликова Юлия 
Васильевна

47 III

15 Кайе Никита Александрович МАОУ СОШ 
№ 17

Новогоднее настроение Гусарова Елена 
Сергеевна

55 I

Поделка из глины, пластилина, солёного теста
16 Хабарова Василиса Александровна МАОУ СОШ 

№7
Букет для мамы Котельникова Алена 

Васильевна
56 I

17 Сатиева Марьям Магомедовна МБОУ СОШ 
№6

Подарок маме Забродина Наталья 
Алексеевна

48 III

18 Коковин Александр Алексеевич МАОУ СОШ 
№ 17

Зимний гость Воложанина Елена 
Январовна

54 II

Поделка из проволоки, металла
19 Елькин Михаил Дмитриевич МАОУ СОШ 

№ 17
Автомат Бахарева Юлия 

Игоревна
42 III

20 Заруцкая Альбина Андреевна МБОУ ООШ 
№9

Подсолнухи Баринова Елена 
Сергеевна

52 I

21 Рогов Василий Максимович МБОУ ООШ 
№9

Весёлый крокодил Карандашева Ольга 
Викторовна

51 II

Поделка из бисера
22 Пальшин Семён Владимирович МБОУ ООШ № 

9
Букет для мамы Коковина Елена 

Валентиновна
52 II

23 Ловыгина Альбина Артемовна МАОУ СОШ 
№4

Для милой мамы Марченко Вероника 
Александровна

56 I



Приложение № 2 
к приказу начальника 
от « ЪО »

Информационно-аналитическая записка 
об итогах проведения муниципального конкурса 

декоративно-прикладного творчества «Мир моих увлечений» 
для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и 

обучающихся с задержкой психического развития

30 ноября 2023 года на базе МАОУ СОШ № 2 проведен муниципальный 
конкурс декоративно-прикладного творчества «Мир моих увлечений» для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и 
обучающихся с задержкой психического развития (1-4 классы).

Муниципальный конкурс проведен в рамках плана работы муниципального 
методического объединения учителей, реализующих АООП образования 
обучающихся с умственной отсталостью.

Цель конкурса - создание благоприятных условий для выявления, поддержки 
и развития творческих способностей детей с ОВЗ средствами декоративно­
прикладного творчества и мотивации педагогов на творческий подход к 
организации художественно-творческих видов деятельности.

Задачи конкурса:
1) развивать творческий потенциал участников Конкурса;
2) привлечь к творчеству талантливых детей с ОВЗ;
3) привлечь внимание общества к созидательно-творческой деятельности детей 

с ОВЗ, как средству их самовыражения и самореализации.
Конкурс проводился по номинациям:

- поделка из бумаги и картона;
- поделка из ткани, фетра;
- поделка из природного материала;
- поделка из древесины;
- поделка из глины, пластилина, солёного теста;
- поделка из нетрадиционных материалов;
- поделка из ниток;
- поделка из проволоки, металла;
- поделка из бисера.
Для организации муниципального конкурса и координации деятельности в 

период подготовки и проведения был создан оргкомитет:
- Пожидаева Светлана Леонидовна - руководитель ММО учителей 

реализующих АООП образования обучающихся с умственной отсталостью, 
учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 2;

- Бабинцева Светлана Викторовна - учитель технологии МАОУ СОШ № 2;
- Корепина Любовь Леонидовна - учитель технологии МБОУ СОШ № 3;



- Никитина Юлия Анатольевна - учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 2.
Состав жюри конкурса:

- Мазанов Игорь Александрович - учитель технологии МБОУ СОШ №3;
- Мальцева Александра Петровна - учитель технологии МБОУ ЗСОШ № 8;
- Пожидаева Светлана Леонидовна - учитель-дефектолог МАОУ СОШ №2;
- Смыслова Марина Викторовна - педагог дополнительного образования 

МАУДО ЦДО.
В конкурсе приняли участие 9 образовательных организаций: МАОУ СОШ № 

2, 4, 5, 7, 17, МБОУ СОШ № 3, 6, МБОУ ЗСОШ № 8, МБОУ ООШ № 9 - 
обучающиеся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и 
обучающиеся с задержкой психического развития.

В связи с тем, что учитываются индивидуальные особенности детей с ОВЗ, 
быстрая утомляемость, согласно положению на конкурс принималось не более 3-х 
работ от одного образовательного учреждения.

При оценивании работы учитывался эстетический вид изделия, соответствие 
уровня сложности выполненной работы возрасту участника, соответствие работы 
заявленной номинации. Не допускается участие в Конкурсе с поделками, 
выполненными из заготовок фабричного производства (наборы для рукоделия, 
деревянные конструкторы, алмазная мозаика и т.д.)

Работы обучающихся оценивались отдельно по двум категориям: работы 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и 
работы обучающихся с задержкой психического развития.

Данный конкурс проводится ежегодно, жюри и педагоги отмечают высокую 
организацию, проведение конкурса.

Оргкомитет Конкурса выражает слова благодарности всем конкурсантам за 
участие, специалистам за подготовку конкурсантов, членов жюри за компетентную 
оценку участников конкурса.


